
 
             GOVERNO FEDERAL 
             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
             UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
             CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

 
PORTARIA 10/2025 

 
O DECANO do Centro de Formação em Ciências Agroflorestais, nomeado através da 

portaria 289/2025 de 25/07/2025, no exercício do cargo na UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a Resolução 20/2022 da UFSB, que dispõe sobre a criação do 

Curso Superior de Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate no Centro de Formação em 

Ciências Agroflorestais, e a Resolução 22/2021 da UFSB, que dispõe sobre o regimento geral 

da universidade, e a deliberação do Colegiado do Curso de Tecnologia em Produção de Cacau 

e Chocolate. 

 

R E S O L V E: 
 

Artigo 1º - Reconstituir o Colegiado do Curso de Tecnologia em Produção de Cacau e Chocolate, 

com a seguinte composição:  

 Rafael Henrique de Freitas Noronha – Coordenador 

 Carlos Eduardo Pereira – Vice coordenador 

 João Carlos Medeiros – Titular; Milton Ferreira da Silva Júnior – Suplente  

 Jannaina Velasques da Costa Pinto – Titular; Maurício Farias Couto– Suplente 

 Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves – Titular; Fernando Mauro Pereira Soares – Suplente 

 Nadabe dos Santos Reis – Titular; Abílio José Procópio Queiroz – Suplente  

 Jaqueline Dalla Rosa – Titular; Alex Mota dos Santos – Suplente 

 Rosane Rodrigues da Costa Pereira – Titular; Khétrin Silva Maciel – Suplente 

 Representante Técnico-Administrativo: Yuri Ferreira Amorim  

 Representante Discente: Thiago de Lima Silva – Titular 
                Dante Aguirre Andrade Bressan Smith – Suplente 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos ao dia 12/03/2025. 

 
Ilhéus, 29 de agosto de 2025 

 

 

 

 

 
CARLOS EDUARDO PEREIRA 

Decano 
Centro de Formação em Ciências Agroflorestais 

1/1 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204. 
Fone: 73 3613-5497 

www.ufsb.edu.br 


		2025-08-29T07:58:57-0300




